
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГРАФА 
МИХАЙЛОВИЧА РЫЖОВА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова»)

П Р И К А З

23.08.2024 г. №01-11/247

О недопущении незаконных сборов 
денежных средств с родителей ( законных 
представителей) учащихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) учащихся, в соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 № 273 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 №135- 
ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706 Об 
утверждении Правил оказания платных услуг», письмом Комитета по противодействию 
коррупции Республики Крым от 18.12.2023 г. № 01/2969, на основании приказа МОНМ 
«О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей ( 
законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных рганизаций 
Республики Крым» от 06.02.2024 г. № 175 и других новмативно-правовых актов, 
локальных актов школы, - 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Всем педагогическим работникам МБОУ «СШ №11 им. Евграфа Рыжова»:
1.1. Запретить все виды незаконных сборов денежных средств и материальной помощи 
с родителей (законных представителей) учащихся в процессе обучения.
1.2. Информировать директора школы о всех фактах незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) учащихся.
1.3. При организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 
принципом добровольности участия учащихся и родителей (законных представителей).
2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 
незаконным привлечением денежных средств, проводить служебное расследование.
3. За неисполнение требований настоящего приказа привлекать виновных 
сотрудников к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым Кодексом 
РФ.
4. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного 
сбора денежных средств с родителей ( законных представителей)

Отв. администрация школы
5. Классным руководителям 1-11 классов:
5.1. На родительских собраниях ознакомить родителей( законных представителей) 
учащихся школы с нормативными документами по борьбе с коррупцией..
5.2. Провести разъяснительную работу с родителями( законными представителями) о



запрете незаконных сборов денежных средств и материальной помощи, разъяснения 
норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 
использования благотворительных средств ( добровольных пожертвований).
5.3. Довести содержание данного приказа до сведения родителей ( законных 
представителей) под подпись.

Срок-август 2024г.
5.4. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей ( законных 
представителей) обучающихся, в том числе на приобретение учебников, учебных 
пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования и приборов для 
соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление 
уборки помещений школы, приобретение подарков педагогическому коллективу и 
администрации школы, проведение аттестации, праздничных мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О. А. Онищенко


